Anul 1848 este un an epocal pentru
multe din poporale Europei; pentru Românii
de sub cor6ua S-tului Ştefan el încă are o
deosebită însemnătate. In anul acesta se
manifestară păriaţii noştri pentru prima
oră, oa un element etnic ajuns la ounos*
cinţa de sine; aoum pentru prima 6ră, în
memorabila adunare dela Blaşiii din 3/15
şi 4/16 Mai ti 1848, îşi arătară Românii în
faţa lumei întregi durerile lor, dorinţele şi
aspiraţiunile lor; aoum pentru întâia <5ră
îşi oreară şi ei un program politic, pe care

„Kronstădter Zeitung14 c}ioe : „Victoria
ce a fost dobândifc’o la primul debut d-1
profesor Dima şi corul său bine instruit,
a sciut să o păstreze erl în modul cel mai
strălucit. Corul mixt a dovedit în tote vo
cile, că posede un număr mare de voci si
gure, frumóse şi curate, aşa că şi acésta
numai ar fi de ajuns ca garanţă pentru un
bun suoees al producţiunii sale în public.

12/24 Martie 1850, un program complet
pentru organisarea bisericei române răsări
tene din Ardeal şi Ungaria şi în deosebi
pentru întocmirea învăţământului în satele
şi oraşele cu populaţiune românâscă.